[image: image1.png]

 ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 от 09.03.2017 года                              № 12

город Верхний Тагил

    О мерах по предупреждению и охране лесов от пожаров в 2017 году.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ (ред. от 23.06.2016 г.) «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Законом Свердловской области от 27 декабря 2004 года № 221-ОЗ (ред. от 28.03.2016 г.) «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2016 года № 807 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий», и в целях оперативного руководства и координации мероприятий по предупреждению лесных пожаров на территории городского округа Верхний Тагил, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1.Состав комиссии городского округа Верхний Тагил по борьбе с лесными пожарами (приложение №1).

1.2. План по обеспечению безопасности лесов городского округа Верхний Тагил на пожароопасный период 2017 года (приложение №2).
         2.  Рекомендовать  директору  ГКУ  СО «Невьянское лесничество» (Мохов В.Ю.):
2.1.  Установить запреты на въезд автотранспорта и посещение лесов населением в период высокой пожарной опасности путем установки аншлагов.
2.2. Согласовать с начальником МО МВД России «Кировградское» посты для закрытия доступа населения и мобильные группы совместного патрулирования лесных участков опасных в пожарном отношении.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений ограничить проведение коллективных выездов в леса на отдых, прогулки в период высокой пожарной опасности.
4. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Кировградское» (Кагилев А.В.):

4.1. Оказывать необходимую помощь работникам государственной лесной охраны в организации беспрепятственной доставки рабочих и техники к месту пожара.
4.2. Проводить обязательные расследования причин возникновения пожаров и привлечении к ответственности виновных в нарушении требований «Правил пожарной безопасности в лесах РФ», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 г. № 417 (ред. от 14.04.2014), или не принявших необходимых мер к тушению лесных пожаров.
5. Выявление очагов лесных пожаров, организация и проведение мероприятий по тушению лесных пожаров на территории лесов городского округа Верхний Тагил возложить на сотрудников ГКУ СО «Невьянское лесничество» и Висимского государственного заповедника по территориальности.
         6. Рекомендовать ООО «Телевизионные кабельные сети» в периоды высокой пожарной опасности организовать публикацию материалов (сюжетов) по противопожарной тематике, в сводках о погоде давать информацию о классе пожарной опасности в лесах, расположенных на территории городского округа Верхний Тагил.
7. Признать утратившим силу постановление Главы городского округа Верхний Тагил от 20.02.2016 г. № 16 «О мерах по предупреждению и охране лесов от пожаров в 2016 году».
         8. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.
         9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского округа
Верхний Тагил                                                                             С.Г. Калинин
Приложение 1
к постановлению Главы
городского округа
Верхний Тагил

№ 12 от 09.03.2017 г.
                                                           Состав

комиссии по борьбе с лесными пожарами
	Калинин С.Г.                     -
Мохов В.Ю.                       -

	Глава городского округа Верхний Тагил, председатель комиссии;

Директор ГКУ СО «Невьянское лесничество», заместитель председателя комиссии (по согласованию).

Члены комиссии:
	Прокошин Ю.В.                   -
Мозжанова Е.В.                    -
Грановский А.В.                   -
Кагилев А.В.                       -
Фомин В.А.                           -
Зырянов М.В.                        -

Лебедкина Т.Н.                     -
Шамсутдинова Н.В.             -
Лобанова Н.В.                       -
Чеснокова О.Е.                      -
Шуваев А.Н.                          -
	заместитель главы администрации городского округа Верхний Тагил по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству;
ведущий специалист ГО и ЧС, мобилизационной работы администрации;
директор Висимского Государственного заповедника, член комиссии (по согласованию);
Начальник МО МВД России «Кировградское», член комиссии (по согласованию);
начальник 13 отряда ФПС по Свердловской области, член комиссии (по согласованию);
директор МУП «Благоустройство»;
директор МУП «ЖКХ п. Половинный»;
Заведующий территориальным органом п. Половинный, член комиссии;

Заведующий территориальным органом п. Белоречка, член комиссии;
начальник ЕДДС городского округа Верхний Тагил;
Старший инженер ГО и ЧС МКУ «КРЦ»

Приложение 1
к постановлению Главы
городского округа Верхний Тагил

                                                                                                                                                                                                                        №    от «     »            2017 г.
ПЛАН
по обеспечению пожарной безопасности лесов на территории городского округа Верхний Тагил
в пожароопасный период 2017 года.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственные за исполнение
	Отметка о

выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Провести заседание КЧС и ОПБ городского округа Верхний Тагил с привлечением руководителей организаций, на которых возложена охрана и защита лесов,  а также организаций работающих в лесном фонде или имеющих там свои объекты, на котором рассмотреть вопросы о неотложных мерах по повышению защищенности территорий от лесных пожаров, по приведению в исправное состояние систем противопожарного водоснабжения, поддержания в проезжем состоянии дорог и подъездов к естественным источникам водоснабжения, организации связи с населенными пунктами, находящимися в потенциально-опасной зоне лесных пожаров.
	до 14.04.2017 г.
	Председатель КЧС и ОПБ

	2.
	Уточнить, исходя из обстановки по лесным пожарам на территории ГО, оперативно - мобилизационные планы по тушению пожаров
	апрель 2017 г.
	Директор ГКУ СО «Невьянское лесничество»
(по согласованию)

	3.
	Разработать график дежурства должностных лиц городского округа Верхний Тагил на период высокой пожарной опасности
	до 01.04.2017 г.
	Отдел ГОиЧС Администрации

	4.
	Разработать оперативно-мобилизационный план взаимодействия и проведения первоочередных спасательных работ.
	до 01.03.2017 г.
	Начальник 13 отряда, директор лесничества, руководители организаций
(по согласованию)

	5.
	Закрепить следующие участки леса городского округа Верхний Тагил:
	постоянно в течение пожароопасного периода
	1. За филиалом «Верхнетагильской ГРЭС»  АО «Интер РАО-Электрогенерация» тушение лесных пожаров в лесах Кировградского участка лесничества участок Верхнетагильский: кварталы 1-31, 36-39, 45-49, 53-58,63-70, 76-83, а также леса в районе горы Совхозной;

2. МУП«Благоустройство» городского округа Верхний Тагил тушение лесных пожаров в лесах Кировградского участка лесничества участок Верхнетагильский: кварталы 32-35, 40-44, 50-52, 59-62, а также леса вблизи филиала «Верхнетагильская ГРЭС»  АО «Интер РАО –Электрогенерация», объездной дороги, насосной станции на поселок Белоречка;

3. За ОАО «Строительное управление ВТ ГРЭС» тушение лесных пожаров в лесах Кировградского участка лесничества участок Верхнетагильский: кварталы 71-75, 84-89, 95-100, а также леса вблизи района автодороги Белореченской своротки;

4. За ООО «Агрофирма «Северная» (ООО «Куратье»), МУП «ЖКХ
п. Половинный» тушение лесных пожаров в лесах Кировградского участка лесничества участок Верхнетагильский: кварталы 90-94, 101-105, участок ООО «Агрофирма «Северная»: квартала 1-19, а также леса вблизи Сухого Лога и бывшего пионерского лагеря;

5. За ООО «Форестранс» тушение лесных пожаров в лесах Кировградского участка лесничества участок Верхнетагильский: кварталы 106-152;

6. За филиалом «Невьянский ГУП СО «ЛХПО» тушение лесных пожаров в лесах Кировградского участка лесничества участок Верхнетагильский: кварталы 1-126, 131,132, 137-139, 141-144, 147, 148, 151, 152, участок «ООО «Агрофирма «Северная» в кв.1-19.

	6.
	Руководителям предприятий, организаций, учреждений:

провести очистку придорожных полос на автодорогах силами служб, отвечающих за их эксплуатацию, устройство противопожарных разрывов вокруг коллективных садов и населенных пунктов.
	до 25.04.2017 г.
	руководители предприятий и организаций

	7.
	Организовать на предприятиях и в организациях  разъяснительную работу по соблюдению правил пожарной безопасности и бережного отношения к лесу
	постоянно в течение пожароопасного периода
	руководители предприятий и организаций

	8.
	Организовать в учебных учреждениях разъяснительную работу среди учащихся по соблюдению правил пожарной безопасности и бережного отношения к лесу
	постоянно в течение пожароопасного периода
	Начальник МКУ «Управление образованием ГО Верхний Тагил» (Тронина Е.П.)

	9.
	Рекомендовать издать приказ о назначении фельдшерско-сестринской бригады для оказания медицинской помощи пострадавшим при лесном пожаре
	до 25.04.2017 г.
	Главный врач ГБУЗ СО «Городская больница города Верхний Тагил» (Гончук О.В.)

	10.
	Начальнику единой дежурно-диспетчерской службы городского округа Верхний Тагил организовать своевременный сбор и передачу информации о лесных и торфяных пожарах на землях городского округа Верхний Тагил в течение всего пожароопасного периода в Региональную диспетчерскую службу лесного хозяйства Свердловской области, а также ЦУКС ГУ МЧС России по Свердловской области
	постоянно в течение пожароопасного периода
	Начальник ЕДДС городского округа Верхний Тагил
(Чеснокова О. Е.)

	11.
	Организовать очистку территорий в опасных для населения местах, оборудовать противопожарные барьеры вокруг поселков и производственных объектов, прилегающих к лесным массивам.
	до 15.05.2017 г.
	Заведующие территориальными органами, руководители предприятий и организаций

	12.
	1. Произвести расчистку подъездных дорог к полигону твёрдых бытовых отходов, обводной канавы, противопожарных водоёмов.

2. Для предотвращения возгорания в период сухой жаркой погоды производить систематическое увлажнение отходов.

3. По требованию комиссии КЧС и ПБ городского округа Верхний Тагил мобилизовать силы нештатных аварийно-спасательных формирований для тушения лесных пожаров.
	до 25.04.2017 г.
	Директор МУП «Благоустройство» городского округа Верхний Тагил (Зырянов М.В.), директор МУП «Управляющая компания»

(Белов А.В.)

	13.
	При угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных крупными лесными пожарами вводить особый противопожарный режим и круглосуточное дежурство руководящего состава администрации ГО.
	при угрозе и возникновении ЧС
	Глава городского округа, руководители органов управления по ГО и ЧС

	14.
	Во взаимодействии с правоохранительными органами, органами прокуратуры создать группы по расследованию пожаров в населенных пунктах, вызванных лесными пожарами.
	май 2017 г.
	руководители органов управления по ГО и ЧС, органов МВД

	15.
	Провести уточнение планов привлечения сил и средств, планов взаимодействия с учетом местных условий и степени пожарной опасности территории ГО, наличия личного состава и техники взаимодействующих организаций.
	еженедельно
	руководители органов управления по ГО и ЧС,
руководители предприятий и организаций

	16.
	Ввести систему патрулирования, контроля и наблюдения на наиболее опасных участках территорий с запасами лесных горючих материалов, на территории лесного фонда, прилегающих к населенным пунктам
	с 1 июня 2017 г. до окончания пожароопасного периода
	Руководители лесничества, Висимского заповедника
(по согласованию)

	17.
	Организовать проведение противопожарной пропаганды, регулярное освещение в средствах массовой информации вопросов о сбережении лесов, выполнении правил пожарной безопасности в лесах и обучения людей способам действий при пожаре.
	постоянно в течение пожароопасного периода
	руководители органов управления по ГО и ЧС
городского округа

                                                               Приложение 2
                                        к постановлению Главы городского
               округа Верхний Тагил

                         №     от «     »               2017 г.

График

дежурства должностных лиц городского округа Верхний Тагил в период высокой пожарной опасности

	№п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Контактный телефон
	Дата дежурства

(дни месяца)
	Примечание

	1.
	Калинин Сергей Григорьвич
	Глава городского округа Верхний Тагил
	2-47-92

9505608637
	1,  11,  21

	2.
	Прокошин Юрий Васильевич
	заместитель главы администрации городского округа Верхний Тагил по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству
	2-00-12

9222025048
	2,  12,  22

	3.
	Упорова Ирина Григорьевна
	Заместитель главы администрации городского округа Верхний Тагил по социальным вопросам
	2-00-21

9221203629
	3,  13,  23

	3.
	Поджарова Наталья Евгеньевна
	Заместитель главы администрации городского округа Верхний Тагил по экономическим вопросам
	2-00-23

9024438530
	4,  14,  24

	5.
	Шамсутдинова Наталья Викторовна
	Заведующий территориальным органом

п. Половинный
	97-2-62

9506348739
	5,  15,  25

	6.
	Лобанова Наталья Владимировна
	Заведующий территориальным органом

п. Белоречка
	9222981573
	6,  16,  26

	7.
	Блохин Константин Васильевич
	директор КРЦ (единая дежурная диспетчерская служба администрации городского округа Верхний Тагил)
	2-30-39,

2-03-33

9506416666
	7,  17,  27

	8.
	Мозжанова Елена Витальевна
	Ведущий специалист по ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации городского округа Верхний Тагил
	2-00-18

9221241175
	8,  18,  28

	9.
	Шуваев Антон Николаевич
	старший инженер ГО и ЧС
	2-00-18

2-03-33

9655388582
	9,  19,  29, 31